justificativa acostada ao processo, cuidou a fiscalização de verificar as condições ex tunc, retroagindo 

o reajuste ao momento em que a mesma adquiriu o direito, portanto excluindo todos os aditivos 

posteriores. Portanto, o reajuste, no valor de R$ 96.328,29 (noventa e seis mil trezentos e vinte e 

oito reais e vinte e nove centavos), considerando a variação do índice INCC-DI, conforme item 3.3 da 

cláusula Terceira do Contrato nº10/2020, incidiu exclusivamente sobre as obrigações não concluídas, 

cujos valores atendiam ao critério de anuidade, constantes na nona medição datada de 11/11/2021.

[...]

justificativa acostada ao processo, cuidou a fiscalização de verificar as condições ex tunc, retroagindo 
o reajuste ao momento em que a mesma adquiriu o direito, portanto excluindo todos os aditivos 
posteriores. Portanto, o reajuste, no valor de R$ 96.328,29 (noventa e seis mil trezentos e vinte e oito 
reais e vinte e nove centavos), considerando a variação do índice INCC-DI, conforme item 3.3 da 
cláusula Terceira do Contrato nº10/2020, incidiu exclusivamente sobre as obrigações não concluídas, 
cujos valores atendiam ao critério de anuidade, constantes na nona medição datada de 11/11/2021.

[...]

regime de empreitada por preço global, ou seja, a empresa assume o ônus de possíveis variações quantitativas, 

considerando que o preço da obra foi previamente definido e acordado. Considerando, ainda, que o custo global 

da obra importou, após todos os aditivos propostos pela Universidade e demais acertos, em R$ 3.190.314,23 

(três milhões cento e noventa mil trezentos e quatorze reais e vinte e três centavos), e que o pretenso 

superfaturamento total por quantidade corresponde a R$ 21.337,13 (vinte e um mil trezentos e trinta e sete 

reais e treze centavos), apontados nos subitens do relatório de Auditoria, tal valor representa, 0,67% (zero virgula 

sessenta e sete por cento) do valor total da obra. Destaca-se que o orçamento foi levantado a partir do Projeto 

Básico, portanto, com margem de erro de 10%, o que torna o percentual apontado, caso se possa verificar, de

[...]

Figura 04 – Equipamentos de refrigeração inservíveis no depósito da universidade 

Figura 05 – Modelo antigo de caixa ainda existente no Pavilhão 7 

Considerando as justificativas sobejamente apresentadas, restaria o entendimento que o pretenso 

superfaturamento total por quantidade corresponderia a R$ 6.216,80 (seis mil duzentos e dezesseis reais e 

oitenta centavos). Valor obtido a partir da somatória de dois subitens : 12.23.3 – Pintura acrílica branca acima 

do forro - R$ 438,50 e 18.7.1 - Janela de Alumínio 1800 x 1500 mm - R$ 5.778,30 (8,25 m²). Convém ressaltar 

que se trata de uma obra de reforma por preço global e que a planilha orçamentária em apreço possui 

aproximadamente 1.200 subitens, com as mais variadas tipologias de serviços. 

Considerando, ainda, que o custo global da obra importou, após todos os aditivos propostos pela 

Universidade e demais acertos, em R$ 3.190.314,23 (três milhões cento e noventa mil trezentos e quatorze reais 

e vinte e três centavos), o valor em pauta representaria 0,19% (zero dezenove por cento) do valor total da obra. 

Isto posto, reiteramos que o orçamento foi levantado a partir do Projeto Básico, portanto, com margem de erro 

de 10%, o que torna o percentual apontado, de 0,19 % ( 0,0019) irrisório e de baixissíma significância.